inicia�va parlamentar que possam acarretar aumento de despesas para o Execu�vo. O texto do PL não
esclarece a fonte de recursos para a implementação do projeto.

3. Para o ano de 2024, o Departamento de Proteção, Defesa e Direito dos Animais -
 DPDA/SBio/MMA contará com orçamento inicial de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais)
des�nado às ações e projetos de sua competência, incluindo aqueles relacionados à conscien�zação
sobre a proteção, defesa, bem-estar e direitos dos animais de maneira geral.

4. Por fim, destaco que por meio da ação orçamentária 2E87, o parlamentar terá a

[...]

constitucionalidade de projetos de lei de iniciativa parlamentar que possam implicar em aumento de despesas
para o Executivo. O texto do PL não especifica claramente a fonte de recursos para a execução do projeto.

Para o ano de 2024, o DPDA (Departamento de Proteção, Defesa e Direitos Animais) contará com um
orçamento inicial de R$1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais) destinado às ações e projetos de sua
competência, incluindo aqueles relacionados à conscientização sobre a proteção, defesa, bem-estar e direitos
dos animais de forma geral.

No entanto, ressaltamos que por meio da ação orçamentária 2E87, o parlamentar terá a oportunidade de